
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe, 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 263270

Rimini, 15/12/2015

Reg. 37649/15

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione veicolare in occasione dello svolgimento del 
Presepe Vivente nel Quartiere di Miramare nella giornata del 19 Dicembre 2015

– MODIFICA ORDINANZA - 

IL DIRIGENTE

VISTA l'Ordinanza  prot.  n.  259947  del  15/12/2015,  rilasciata  al  Dirigente  dell'Istituto  Comprensivo  di 
Miramare,  con  sede  amministrativa  in  Via  Pescara  n.  33  e  sede  legale  in  Via  Parigi  n.  9 ,  di 
regolamentazione della circolazione  veicolare nelle vie  Marconi, Oliveti, Don Masi, al fine di consentire lo 
svolgimento del Presepe Vivente, che avrà luogo nella giornata del 19 Dicembre 2015, dalle ore 16.00 alle  
ore 18.00, nonché per la chiusura totale al traffico veicolare della Via Marconi, tratto dalla Via Brescia alla 
Via Cavalieri  di Vittorio Veneto, per consentire le operazioni  di allestimento del presepe con botteghe e  
bancarelle, che avverranno dalle ore 14.00 alle ore 17.00;
VISTA l'Ordinanza prot. n. 250713 del 01/12/2015 di regolamentazione della circolazione in occasione dello 
svolgimento  dell'evento  denominato  “STREET  ART  &  FOOD”  già  rilasciata   all'Associazione  pro-loco 
Miramare d'Amare, che si terrà nelle giornate del 19 e 20 Dicembre 2015, sulla Via Marconi (nel tratto dalla  
Via De Pinedo alla Via Don Masi) e sulla Via Oliveti (intera Via);
TENUTO CONTO che la manifestazione denominata “STREET ART & FOOD” non prevede l'occupazione 
mediante  il  posizionamento  di  strutture  sulla  Via  Oliveti  in  corrispondenza  dell'intersezione  con  la  Via 
Marconi,  area  interessata  dal  passaggio  del  Presepe  Vivente  con  sosta  per  breve  sosta  per 
rappresentazione  di un evento collegato alla manifestazione;
RAVVISATA  pertanto la  necessità  di  provvedere  ad  una  modifica  dell'Ordinanza  prot.  n.  259947  del  
15/12/2015, limitatamente alla regolamentazione prevista per le Vie Oliveti e Marconi nei rispettivi tratti già  
regolamentati  dall'Ordinanza prot.  n. 250713 del 01/12/2015, in modo tale da garantire  la sicurezza  ed  
incolumità pubblica ed al contempo consentire lo svolgimento di entrambi gli eventi sopra indicati;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, a far tempo dalla data di rilascio del presente atto, è disposto quanto 
segue:

- i punti 2.1.) e 2.3.) dell'Ordinanza prot. n. 259947 del 15/12/2015 sono sostituiti dai presenti punti 
2.1.) e 2.3.):

2.1.) - Chiusura totale temporanea al traffico veicolare delle Vie:
– DON MASI, intero tratto;
– MARCONI, nel tratto dalla Via Brescia alla Via De Pinedo (intersezioni comprese) e dalla Via Don 

I03 presepe vivente miramare modifica ordinanza -.sxg 1



Masi (intersezione compresa) alla Via Sabaudia (intersezione esclusa),  intersezione con la Via 
Martinelli esclusa. 

Divieto di Transito “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, mezzi 
di polizia e di soccorso”: da porre sulla Via Marconi, in corrispondenza delle rispettive intersezioni con le 
Vie: Martinelli, lato An, De Pinedo, lato Ra,Sabaudia, lato An, delle rispettive aree d'intersezione; da porre  
sulle Vie   De Pinedo, Padova, Adria, Bari e Brescia, in corrispondenza delle rispettive intersezioni con le Vie  
Regina  Margherita/Principe  di  Piemonte,  lato  monte;  da  porre  sulla  Locatelli,  in  corrispondenza 
dell'intersezione con la Via Don Masi, lato An;
Sulle Vie Marconi e Don Masi, il transito dei veicoli autorizzati dovrà avvenire nel rispetto del senso 
di marcia esistente e dovranno uscire dalla stessa alla prima Via utile con il mantenimento di velocità 
“a vista” mentre sulle restanti Vie è consentito il transito dei veicoli Autorizzati in entrambi i sensi di 
marcia, mantenendo una velocità “a vista”;

Direzioni consentite diritto e/o a sinistra “ eccetto autorizzati”: da porre sulla Via Principe di Piemonte, 
lato monte, in prossimità dell'intersezione con la Via Padova; 

Direzioni consentite diritto e/o a destra “eccetto autorizzati”:  da porre sulla Via Principe di Piemonte, 
lato mare, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Padova;

Direzione obbligatoria diritto “eccetto autorizzati”:  da porre sulla Via Principe di Piemonte, su ambo i 
lati, in prossimità delle rispettive intersezioni con le Vie Brescia, Bari, Adria e De Pinedo;  sa porre sulla Via  
Sabaudia, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Marconi;

Direzione obbligatoria  a  sinistra  “eccetto  autorizzati”: da porre  sulla  P.tta  Decio  Raggi,  lato  An,  in 
prossimità  dell'intersezione  con  la  Via  Locatelli;  da  porre  sulla  Via  Marconi,  lato  monte,  in  prossimità 
dell'intersezione con la Via Sabaudia

Direzione obbligatorie e/o consentite: da porre sulle Vie interessata dalla chiusure disposte dal presente 
atto, in prossimità delle aree aperte al traffico veicolare, nel rispetto delle direzioni di marcia esistenti e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. 

Cartello dare la precedenza e fermarsi “STOP”:  da porre sulla Via Adria, lato AN, in corrispondenza 
dell'intersezione con la Via Principe di Piemonte; da porre sulla Via De Pinedo, lato AN, in corrispondenza  
dell'intersezione con la Via Regina Margherita; da porre sulla Via Locatelli,  lato mare, in corrispondenza 
dell'intersezione con la Via Don Masi; 

Cartello d'indicazione “mare”: da porre sulla Via Marconi, lato monte, in prossimità dell'intersezione con la 
Via Sabaudia, con punta di freccia rivolta a sinistra; 

Cartelli  d'indicazione  “Via  Marconi  –  tratto  dalla  Via  Sabaudia  alla  Via  Brescia,  chiusa  per 
svolgimento manifestazione dalle ore 16.00 alle ore 18.00”: da porre sulla Via Marconi, lato monte, in 
prossimità delle rispettive intersezioni con le Vie Sabaudia e Tirrenia; da porre sulla Via Regina Margherita,  
su ambo i lati, in prossimità delle rispettive intersezioni con le Vie Oliveti, Don Masi, De Pinedo, Adria e 
Brescia; da porre sulla Via Locatelli in prossimità dell'intersezione con la Via Sabaudia;

Cartello d'indicazione “direzione consigliata per autobus”, con punta di freccia rivolta in direzione Mare, 
da porre sulla Via Mantova, lato monte, in avvicinamento all'intersezione con la Via Catania; da porre sulla 
Via Catania, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Mantova;

Semitransennatura: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito “eccetto autorizzati”;

Durante  il  periodo  di  validità  di  quanto  disposto  al  presente  punto  dovrà  essere  adeguata  la 
regolamentazione  viaria  prevista  dalla  presente  Ordinanza  al  precedente  punto  1.1.),  nonché  la 
segnaletica  disposta  dall'Ordinanza  prot.  n.  250713  del  01/12/2015  rimuovendo  e/o  adeguando, 
qualora necessario, la segnaletica temporanea prevista al suddetto punto e nella suddetta Ordinanza  
limitatamente nelle parti in contrasto con quanto previsto dal presente punto.

I03 presepe vivente miramare modifica ordinanza -.sxg 2



2.3.) DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE COATTA con pannello aggiuntivo indicante “avente validità 
dalle ore 16.00 alle ore 18.00” da porre sulle Vie:
– MARCONI, su ambo i lati, nel tratto dalla Via Brescia alla Via De Pinedo e dalla Via Don Masi  alla Via 

Sabaudia;
– DON MASI, su ambo i lati, nel tratto dalla Via R. Margherita alla Via Marconi.

Resta in vigore quanto già disposto dall'Ordinanza prot. n.  259947 del 15/12/2015 nelle parti non in 
contrasto con il presente atto. 

La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo ove verranno eseguiti i lavori ed esibita 
ad ogni richiesta degli Agenti di Polizia.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I03 presepe vivente miramare modifica ordinanza -.sxg 3


